
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LAGES
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

82.777.301/0001-90CNPJ: (49) 3221-1000

88501-110 - Lages

Telefone:
Rua Benjamin Constant, 13 - CentroEndereço:

Nr.:   145/2020

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

162/2020

20/10/2020

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

24/11/2020
Pregão eletrônico
145/2020 - PE
162/2020

Contratação de empresa especializada em Locação de Decorações Natalinas para o
Município de Lages.

Lote: 1
Participante: ARTCIDADE INDUSTRIA E COMERCIO DE DECORACOES TEMATICAS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Cúpula de quatro arcos.
Características: Cor branco morno 560 com tela de LED. Luminoso em forma
de cúpula produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon
20x20, galvanizadas de ferros chatos 3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com
30 metros de mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por metro.
Preenchimento com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por
lâmpadas 7mm, interligadas por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e
retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo. - Cúpula de quatro
arcos.
Características: Cor branco morno 560 com tela de LED. Luminoso em forma
de cúpula produzido em estrutura metálica galvanizada, de tubos metalon
20x20, galvanizadas de ferros chatos 3/8x1/8, redondos 3/8, contornado com
30 metros de mangueira luminosa LED 13mm e 36 lâmpadas por metro.
Preenchimento com tela metálica de cobertura plástica, recoberta por
lâmpadas 7mm, interligadas por 3 fios 2mm brancos, com tomadas e
retificadores de 9x2,5cm blindados para uso externo.

1,000 PÇ 5.168,65 5.168,65

2 Presépio Sacro-Escultura em forma de José.
Características: Altura 1,85m, largura 0,60m, profundidade 0,40m. Escultura
de José segurando cajado com uma mão, com vestes na cor branca e manto
na cor branco com detalhes em dourado. Produzido em fibra de vidro para
uso externo, com acabamento em gel com modelagem expressionista de
arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em
esmalte sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma de José.
Características: Altura 1,85m, largura 0,60m, profundidade 0,40m. Escultura
de José segurando cajado com uma mão, com vestes na cor branca e manto
na cor branco com detalhes em dourado. Produzido em fibra de vidro para
uso externo, com acabamento em gel com modelagem expressionista de
arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em
esmalte sintético.

1,000 PÇ 3.503,37 3.503,37

3 Presépio Sacro-Escultura em forma de Maria.
Características: Altura 1,15m, 0,50 largura, profundidade 0,40m. Escultura
em fibra de vidro para uso externo, em forma de Maria ajoelhada e rezando,
com vestes na cor vermelho e manto azul e branco. Produzido em fibra de
vidro para uso externo, com acabamento em gel com modelagem
expressionista de arte sacra

1,000 PÇ 3.211,12 3.211,12



Página: 2 / 9

reproduzindo feições naturais, com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma de Maria.
Características: Altura 1,15m, 0,50 largura, profundidade 0,40m. Escultura
em fibra de vidro para uso externo, em forma de Maria ajoelhada e rezando,
com vestes na cor vermelho e manto azul e branco. Produzido em fibra de
vidro para uso externo, com acabamento em gel com modelagem
expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais, com pintura
artesanal detalhada em esmalte sintético.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

4 Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Melchior.
Características: Altura 1,35m, largura 0,60m, profundidade 0,60m. Escultura
de Rei Mago Melchior ajoelhado segurando um vaso com as duas mãos.
Suas vestes na cor bege, sapatos na cor preta, manto na cor vermelha, o
vaso e sua coroa na cor ouro. Produzido em fibra de vidro para uso externo,
com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Melchior.
Características: Altura 1,35m, largura 0,60m, profundidade 0,60m. Escultura
de Rei Mago Melchior ajoelhado segurando um vaso com as duas mãos.
Suas vestes na cor bege, sapatos na cor preta, manto na cor vermelha, o
vaso e sua coroa na cor ouro. Produzido em fibra de vidro para uso externo,
com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético.

1,000 PÇ 3.503,37 3.503,37

5 Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Gaspar.
Características: Altura 1,85m, largura 0,60m, profundidade 0,50m. Escultura
de Rei Mago Gaspar segurando um baú nas suas mãos. Suas vestes na cor
laranja, seu sapato na cor preto, turbante na cor azul acinzentado, manto na
cor azul, o baú e detalhes na cor ouro. Produzido em fibra de vidro para uso
externo, com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte
sacra, reproduzindo feições naturais, com pintura artesanal detalhada em
esmalte sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Gaspar.
Características: Altura 1,85m, largura 0,60m, profundidade 0,50m. Escultura
de Rei Mago Gaspar segurando um baú nas suas mãos. Suas vestes na cor
laranja, seu sapato na cor preto, turbante na cor azul acinzentado, manto na
cor azul, o baú e detalhes na cor ouro. Produzido em fibra de vidro para uso
externo, com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte
sacra, reproduzindo feições naturais, com pintura artesanal detalhada em
esmalte sintético.

1,000 PÇ 3.503,37 3.503,37

6 Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Baltazar.
Características: Altura 1,92m, largura 0,60m, profundidade 0,40m. Escultura
de Rei Mago Baltazar segurando um vaso com as duas mãos. Suas vestes
na cor vermelho bordô, o vaso e detalhes na cor ouro, bota na cor azul,
turbante e calça na cor verde. Produzido em fibra de vidro para uso externo,
com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma do Rei Mago Baltazar.
Características: Altura 1,92m, largura 0,60m, profundidade 0,40m. Escultura
de Rei Mago Baltazar segurando um vaso com as duas mãos. Suas vestes
na cor vermelho bordô, o vaso e detalhes na cor ouro, bota na cor azul,
turbante e calça na cor verde. Produzido em fibra de vidro para uso externo,
com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético.

1,000 PÇ 3.503,37 3.503,37

7 Presépio Sacro-Escultura em forma de pastor.
Características: Altura 1,90m, largura 0,60m, profundidade 0,50m. Escultura
de pastor segurando em uma das mãos uma ovelha e na outra um cajado.
Vestes verde com cinto preto e um manto cinza, com sandálias preta e
turbante amarelo. Produzido em fibra de vidro para uso externo, com
acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma de pastor.
Características: Altura 1,90m, largura 0,60m, profundidade 0,50m. Escultura
de pastor segurando em uma das mãos uma ovelha e na

1,000 PÇ 3.503,37 3.503,37



Página: 3 / 9

outra um cajado. Vestes verde com cinto preto e um manto cinza, com
sandálias preta e turbante amarelo. Produzido em fibra de vidro para uso
externo, com acabamento em gel com modelagem expressionista de arte
sacra reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em
esmalte sintético.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

8 Presépio Sacro-Escultura em forma de menino Jesus na manjedoura.
Caracertísticas: Altura 0,35m, largura 0,60m, profundidade 0,80m. Com
vestes na cor branca, e manjedoura com manto branco. Produzido em fibra
de vidro para uso externo, com acabamento em gel com modelagem
expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura
artesanal detalhada em esmalte sintético. - Presépio Sacro-Escultura em
forma de menino Jesus na manjedoura.
Caracertísticas: Altura 0,35m, largura 0,60m, profundidade 0,80m. Com
vestes na cor branca, e manjedoura com manto branco. Produzido em fibra
de vidro para uso externo, com acabamento em gel com modelagem
expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura
artesanal detalhada em esmalte sintético.

1,000 PÇ 2.407,43 2.407,43

9 Presépio Sacro-Escultura em forma de Anjo.
Características: Altura 2,00m, largura 0,90m, profundidade 0,90m. Escultura
de anjo com uma corneta dourada, usando um vestido rosa ao vento com
detalhes dourados. Cabelos castanhos, sobre uma nuvem azul. Produzido
em fibra de vidro para uso externo, com acabamento em gel, modelagem
expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura
artesanal detalhada em esmalte sintético. - Presépio Sacro-Escultura em
forma de Anjo.
Características: Altura 2,00m, largura 0,90m, profundidade 0,90m. Escultura
de anjo com uma corneta dourada, usando um vestido rosa ao vento com
detalhes dourados. Cabelos castanhos, sobre uma nuvem azul. Produzido
em fibra de vidro para uso externo, com acabamento em gel, modelagem
expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com pintura
artesanal detalhada em esmalte sintético.

1,000 PÇ 3.649,50 3.649,50

10 Presépio Sacro-Escultura em forma de camelo.
Características: Altura 1,95m, largura 0,50m, profundidade 2,50m. Escultura
produzida em fibra de vidro para uso externo, com acabamento em gel com
modelagem expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com
pintura artesanal detalhada em esmalte sintético. - Presépio Sacro-Escultura
em forma de camelo.
Características: Altura 1,95m, largura 0,50m, profundidade 2,50m. Escultura
produzida em fibra de vidro para uso externo, com acabamento em gel com
modelagem expressionista de arte sacra reproduzindo feições naturais com
pintura artesanal detalhada em esmalte sintético.

1,000 PÇ 2.493,27 2.493,27

11 Presépio Sacro-Escultura em forma de ovelha.
Características: Altura 0,75m, largura 0,35m, profundidade 1,10m. Escultura
de ovelha em pé. Produzida em fibra de vidro para uso externo, com
acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético. - Presépio Sacro-Escultura em forma de ovelha.
Características: Altura 0,75m, largura 0,35m, profundidade 1,10m. Escultura
de ovelha em pé. Produzida em fibra de vidro para uso externo, com
acabamento em gel com modelagem expressionista de arte sacra
reproduzindo feições naturais com pintura artesanal detalhada em esmalte
sintético.

1,000 PÇ 1.558,06 1.558,06

12 Strobo Lamp 6W.
Características: Branco, 220V, com emissor de 50 flashes por minuto, com
visualização de ate 1000m, IP44, blindados para uso externo, modelo
tartaruga, fixação. Em conformidade com o INMETRO e as normas da ABNT
no que couber. - Strobo Lamp 6W.
Características: Branco, 220V, com emissor de 50 flashes por minuto, com
visualização de ate 1000m, IP44, blindados para uso externo, modelo
tartaruga, fixação. Em conformidade com o INMETRO e as normas da ABNT
no que couber.

12,000 PÇ 44,56 534,72

13 Refletor LED 100W.
Características: Sistema Red Green Blue, com alternância das

6,000 UND 380,71 2.284,26



Página: 4 / 9

cores. Voltagem AC 85V-265V. Frequência: 50Hz-60Hz. Fator: >0,98.
Voltagem de saída: DC 30-36V. Tipo de LED: 1 chip. Eficiência Luminosa 70-
80LM/W. Ângulo de Iluminação: 90°-120°, IP65. Vida Útil 50.000 horas. Cor
do corpo preto fosco. Em conformidade com o INMETRO e as normas da
ABNT no que couber. - Refletor LED 100W.
Características: Sistema Red Green Blue, com alternância das cores.
Voltagem AC 85V-265V. Frequência: 50Hz-60Hz. Fator: >0,98. Voltagem de
saída: DC 30-36V. Tipo de LED: 1 chip. Eficiência Luminosa 70-80LM/W.
Ângulo de Iluminação: 90°-120°, IP65. Vida Útil 50.000 horas. Cor do corpo
preto fosco. Em conformidade com o INMETRO e as normas da ABNT no
que couber.

Total do Participante: 38.823,86

Lote: 3
Participante: LUZ & FORMA COMERCIO E DECORACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

18 Poste em aço carbono 1020.
Características: Medindo 4m de altura com 2,5 polegadas de diâmetro x
2mm de parede, zincado com proteção anticorrosiva resistente a exposição
às intempéries. - Poste em aço carbono 1020.
Características: Medindo 4m de altura com 2,5 polegadas de diâmetro x
2mm de parede, zincado com proteção anticorrosiva resistente a exposição
às intempéries.

20,000 PÇ 554,75 11.095,00

19 Estrela luminosa.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
linhas com estrelas, medindo 1,60m de largura x 5,50m de altura, produzida
em estrutura de metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de
espessura e de barra chata de 3/16 x 1/2 polegada, zincada, com proteção
anticorrosiva resistente às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa
incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de
diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220V com a
utilização do alimentador específico que a acompanha. A figura luminosa tem
potência total aproximada de 416W. - Estrela luminosa.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
linhas com estrelas, medindo 1,60m de largura x 5,50m de altura, produzida
em estrutura de metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de
espessura e de barra chata de 3/16 x 1/2 polegada, zincada, com proteção
anticorrosiva resistente às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa
incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de
diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220V com a
utilização do alimentador específico que a acompanha. A figura luminosa tem
potência total aproximada de 416W.

20,000 UND 1.638,00 32.760,00

Total do Participante: 43.855,00

Lote: 4
Participante: LUZ & FORMA COMERCIO E DECORACOES LTDA

20 Figura luminosa em forma de raios com estrelas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
raios com estrelas. Medindo aproximadamente 0,90m de altura x 1,60m de
largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada,
zincada, com proteção anticorrosiva resistente às intempéries. Aplicação de
mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado,
de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de
220V, e lâmpadas de xenon de 6W de potência, com flashes de luz brilhante,
aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo redondo, medindo
aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura luminosa tem potência
total aproximada de 140W. - Figura luminosa em forma de raios com
estrelas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
raios com estrelas. Medindo aproximadamente 0,90m de altura x 1,60m de
largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada,
zincada, com proteção anticorrosiva

10,000 UND 533,70 5.337,00



Página: 5 / 9

resistente às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente
na cor cristal, em PVC flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36
micro lâmpadas por metro na tensão de 220V, e lâmpadas de xenon de 6W
de potência, com flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por
minuto, modelo redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de
fixação. A figura luminosa tem potência total aproximada de 140W.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

21 Figura luminosa em forma de estrela dupla de oito pontas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela dupla de oito pontas, medindo aproximadamente 1,65m de altura x
1,65m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de
polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC
flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por
metro na tensão de 220V e lâmpadas de xenon de 6W de potência, com
flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo
redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura
luminosa tem potência total aproximada de 242W. - Figura luminosa em
forma de estrela dupla de oito pontas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela dupla de oito pontas, medindo aproximadamente 1,65m de altura x
1,65m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de
polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC
flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por
metro na tensão de 220V e lâmpadas de xenon de 6W de potência, com
flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo
redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura
luminosa tem potência total aproximada de 242W.

1,000 UND 779,00 779,00

22 Figura luminosa em forma de estrela dupla de oito pontas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela dupla de oito pontas, medindo aproximadamente 0,70m de altura x
0,70m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de
polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC
flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por
metro na tensão de 220V e lâmpadas de xenon de 6W de potência, com
flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo
redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura
luminosa tem potência total aproximada de 102W. - Figura luminosa em
forma de estrela dupla de oito pontas.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela dupla de oito pontas, medindo aproximadamente 0,70m de altura x
0,70m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de
polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente às intempéries.
Aplicação de mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC
flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por
metro na tensão de 220V e lâmpadas de xenon de 6W de potência, com
flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo
redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura
luminosa tem potência total aproximada de 102W.

1,000 UND 403,00 403,00

23 Cascata em LED.
Características: Confeccionadas com 378 LEDs 220V na cor branco morno,
com fio elétrico branco 2 x 0,5mm², medindo aproximadamente 3,80m de
comprimento x 1,10m de queda assimétrica. A cascata possui 18W de
potência. Apropriada para uso externo. Em conformidade com o INMETRO e
as normas da ABNT no que couber. - Cascata em LED.
Características: Confeccionadas com 378 LEDs 220V na cor branco morno,
com fio elétrico branco 2 x 0,5mm², medindo aproximadamente 3,80m de
comprimento x 1,10m de queda assimétrica. A cascata possui 18W de
potência. Apropriada para uso externo. Em conformidade com o INMETRO e
as normas da ABNT no que couber.

13,000 UND 321,90 4.184,70



Página: 6 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

24 Lâmpada estroboscópica xenon 6W.
Características: Tensão 220V, com flashes de luz brilhante,
aproximadamente 50 emissões por minuto, base de fixação redonda,
medindo aproximadamente 8,5cm de diâmetro, com isolamento extra em
resina cristal líquida, possibilitando maior resistência quando exposto às
intempéries. Apropriado para uso externo. Em conformidade com o
INMETRO e as normas da ABNT no que couber. - Lâmpada estroboscópica
xenon 6W.
Características: Tensão 220V, com flashes de luz brilhante,
aproximadamente 50 emissões por minuto, base de fixação redonda,
medindo aproximadamente 8,5cm de diâmetro, com isolamento extra em
resina cristal líquida, possibilitando maior resistência quando exposto às
intempéries. Apropriado para uso externo. Em conformidade com o
INMETRO e as normas da ABNT no que couber.

30,000 UND 176,55 5.296,50

Total do Participante: 16.000,20

Lote: 5
Participante: LUZ & FORMA COMERCIO E DECORACOES LTDA

25 Gangorra natalina em fibra de vidro.
Características: Gangorra com movimento com motivos natalinos e
movimento realista, medindo o total de 3,65m de altura x 3,75m de
comprimento x 1,80m de largura. Acompanha 1 gangorra com 1,00m de
altura x 3,57m de comprimento x 0,50m de largura, 1 Noel sentado com
1,06m de altura x 0,80m de comprimento x 0,66m de largura, 1 rena em pé
com 1,35m de altura x 0,90m de comprimento x 0,50m de largura, 1 rena
sentada com 1,30m de altura x 0,70m de comprimento x 0,70m de largura, 1
duende com 0,85m de altura x 0,38m de comprimento x 0,70m de largura, 1
trio de pacotes de presente com 0,45m de altura x 0,50m de comprimento x
0,47m de largura, 5 tipos de pacotes de presente de modelo e tamanhos
variados,1 pinheiro com 1,10m de altura x 0,40m de comprimento x 0,50m de
largura. Todas as peças são confeccionadas em fibra de vidro e pintura com
esmalte sintético e verniz automotivo. O movimento é através de dispositivo
de base rotativa em aço estrutural, medindo 1,40m de diâmetro x 1,25m de
altura, potência de 0,12cv. - Gangorra natalina em fibra de vidro.
Características: Gangorra com movimento com motivos natalinos e
movimento realista, medindo o total de 3,65m de altura x 3,75m de
comprimento x 1,80m de largura. Acompanha 1 gangorra com 1,00m de
altura x 3,57m de comprimento x 0,50m de largura, 1 Noel sentado com
1,06m de altura x 0,80m de comprimento x 0,66m de largura, 1 rena em pé
com 1,35m de altura x 0,90m de comprimento x 0,50m de largura, 1 rena
sentada com 1,30m de altura x 0,70m de comprimento x 0,70m de largura, 1
duende com 0,85m de altura x 0,38m de comprimento x 0,70m de largura, 1
trio de pacotes de presente com 0,45m de altura x 0,50m de comprimento x
0,47m de largura, 5 tipos de pacotes de presente de modelo e tamanhos
variados,1 pinheiro com 1,10m de altura x 0,40m de comprimento x 0,50m de
largura. Todas as peças são confeccionadas em fibra de vidro e pintura com
esmalte sintético e verniz automotivo. O movimento é através de dispositivo
de base rotativa em aço estrutural, medindo 1,40m de diâmetro x 1,25m de
altura, potência de 0,12cv.

1,000 PÇ 37.423,00 37.423,00

26 Avião com papai noel em fibra de vidro.
Características: Avião produzido em fibra de vidro. Medidas: altura 2,17m,
largura 4,40m, comprimento 4,20m. - Avião com papai noel em fibra de vidro.
Características: Avião produzido em fibra de vidro. Medidas: altura 2,17m,
largura 4,40m, comprimento 4,20m.

1,000 PÇ 11.785,00 11.785,00

27 Cenário giratório em fibra de vidro.
Características: Cenário giratório com movimento motorizado com medida
total de 4,00m de altura x 2,30m de diâmetro, composto por 1 Papai Noel
com corneta medindo 2,65m de altura x 1,30m de comprimento x 1,00m de
largura, 1 rena violinista medindo  1,65m de altura x 1,00m de comprimento x
0,85m de largura, 1 Rena harpista medindo  1,80m de altura x 0,70m de
comprimento x 0,85m de largura, 1 pinheiro medindo  1,10m de altura x
0,40m de

1,000 PÇ 32.060,00 32.060,00



Página: 7 / 9

comprimento x 0,50m de largura e 1 tambor medindo  1,32m de altura x
2,30m de diâmetro. Todas as peças são confeccionadas em fibra de vidro e
pintura com esmalte sintético e verniz automotivo. O movimento é através de
dispositivo de base rotativa em aço estrutural, medindo aproximadamente
1,40m de diâmetro x 1,25m de altura, potência de 0,12cv. - Cenário giratório
em fibra de vidro.
Características: Cenário giratório com movimento motorizado com medida
total de 4,00m de altura x 2,30m de diâmetro, composto por 1 Papai Noel
com corneta medindo 2,65m de altura x 1,30m de comprimento x 1,00m de
largura, 1 rena violinista medindo  1,65m de altura x 1,00m de comprimento x
0,85m de largura, 1 Rena harpista medindo  1,80m de altura x 0,70m de
comprimento x 0,85m de largura, 1 pinheiro medindo  1,10m de altura x
0,40m de comprimento x 0,50m de largura e 1 tambor medindo  1,32m de
altura x 2,30m de diâmetro. Todas as peças são confeccionadas em fibra de
vidro e pintura com esmalte sintético e verniz automotivo. O movimento é
através de dispositivo de base rotativa em aço estrutural, medindo
aproximadamente 1,40m de diâmetro x 1,25m de altura, potência de 0,12cv.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

28 Urso polar.
Características: Medindo 3,20m de altura x 2,20m de largura x 1,80m de
profundidade, produzido em ferro redondo maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 com
pintura em pintura em esmalte sintético automotivo e verniz automotivo e
contorno com lâmpadas de LED branco fio elétrico branco e LED vermelho
fio elétrico vermelho transparente 2 x 0,5mm², sendo o cabo formado por 12
fios de cobre de 0,12mm². acabamentos (olhos, focinho e patinhas) em PVC
6mm. O urso se divide em três partes: corpo, cabeça e pernas, sua junção é
feita através de abraçadeiras produzidas em barra chata 1" x 3/8 com
parafuso de 1/4. - Urso polar.
Características: Medindo 3,20m de altura x 2,20m de largura x 1,80m de
profundidade, produzido em ferro redondo maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 com
pintura em pintura em esmalte sintético automotivo e verniz automotivo e
contorno com lâmpadas de LED branco fio elétrico branco e LED vermelho
fio elétrico vermelho transparente 2 x 0,5mm², sendo o cabo formado por 12
fios de cobre de 0,12mm². acabamentos (olhos, focinho e patinhas) em PVC
6mm. O urso se divide em três partes: corpo, cabeça e pernas, sua junção é
feita através de abraçadeiras produzidas em barra chata 1" x 3/8 com
parafuso de 1/4.

2,000 PÇ 9.659,50 19.319,00

29 Boneco de neve aramado.
Características: Medindo 2,75m de altura x 2,75m de largura x 1,90m de
profundidade, produzido em ferro redondo maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 com
pintura em pintura em esmalte sintético automotivo e verniz automotivo e
contorno com lâmpadas de LED branco fio elétrico branco, vermelho fio
elétrico cristal vermelho, azul fio elétrico cristal azul LED flashing, contendo
100 LEDs, 90 LEDs azuis e 10 LEDs brancos com efeito de pisca e verde fio
elétrico cristal verde 2 x 0,5mm², sendo o cabo formado por 12 fios de cobre
de 0,12mm². Acabamentos (olhos, focinho e patinhas) em PVC 6mm. O
boneco se divide em duas partes partes: corpo com cachecol e cabeça com
cartola, sua junção é feita através de abraçadeiras produzidas em barra
chata 1" x 3/8 com parafuso de 1/4. - Boneco de neve aramado.
Características: Medindo 2,75m de altura x 2,75m de largura x 1,90m de
profundidade, produzido em ferro redondo maciço de 1/4, 3/16 e 1/8 com
pintura em pintura em esmalte sintético automotivo e verniz automotivo e
contorno com lâmpadas de LED branco fio elétrico branco, vermelho fio
elétrico cristal vermelho, azul fio elétrico cristal azul LED flashing, contendo
100 LEDs, 90 LEDs azuis e 10 LEDs brancos com efeito de pisca e verde fio
elétrico cristal verde 2 x 0,5mm², sendo o cabo formado por 12 fios de cobre
de 0,12mm². Acabamentos (olhos, focinho e patinhas) em PVC 6mm. O
boneco se divide em duas partes partes: corpo com cachecol e cabeça com
cartola, sua junção é feita através de abraçadeiras produzidas em barra
chata 1" x 3/8 com parafuso de 1/4.

1,000 PÇ 24.748,00 24.748,00

Total do Participante: 125.335,00

Lote: 6
Participante: LUZ & FORMA COMERCIO E DECORACOES LTDA



Página: 8 / 9

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

30 Presente bidimensional em aço.
Características: Enfeite alusivo a pacote de presente bidimensional. Medidas
mínimas: 1,60m de altura x 1,50m de largura x 0,25m de profundidade;
medidas máximas: 1,80m de altura x 1,70m de largura x 0,35m de
profundidade produzida em tubo quadrado de 15,00mm x 15,00mm e de
barra chata de 1/8 x 3/8 e 1/2 x 3/16 de polegada em aço carbono 1020,
galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões
e exposição às intempéries. Contorno da figura em mangueira luminosa
13mm de diâmetro,  incandescente na cor cristal, em PVC flexível, com 36
micro lâmpadas por metro, preenchimento com lâmpadas de LED nas cores
branca, vermelha e verde, fio elétrico 2 x 0,5mm². Tensão 220v. - Presente
bidimensional em aço.
Características: Enfeite alusivo a pacote de presente bidimensional. Medidas
mínimas: 1,60m de altura x 1,50m de largura x 0,25m de profundidade;
medidas máximas: 1,80m de altura x 1,70m de largura x 0,35m de
profundidade produzida em tubo quadrado de 15,00mm x 15,00mm e de
barra chata de 1/8 x 3/8 e 1/2 x 3/16 de polegada em aço carbono 1020,
galvanização por imersão a base de zinco, visando a proteção de corrosões
e exposição às intempéries. Contorno da figura em mangueira luminosa
13mm de diâmetro,  incandescente na cor cristal, em PVC flexível, com 36
micro lâmpadas por metro, preenchimento com lâmpadas de LED nas cores
branca, vermelha e verde, fio elétrico 2 x 0,5mm². Tensão 220v.

2,000 PÇ 4.150,00 8.300,00

31 Figura luminosa em forma de estrela com arabescos.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela com arabescos. Medidas: 1,25m de largura x 4,65m de altura,
produzida em estrutura de metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm
de espessura e de barra chata de 3/16 x 1/2 de polegada, zincada, com
proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de
mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado,
de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de
220V com a utilização do alimentador específico que a acompanha. Adição
de lâmpadas de xenon de 6W de potência, com flashes de luz brilhante,
aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo redondo, medindo
aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura luminosa tem potência
total aproximada de 216W. - Figura luminosa em forma de estrela com
arabescos.
Características: Figura luminosa bidimensional com desenho em forma de
estrela com arabescos. Medidas: 1,25m de largura x 4,65m de altura,
produzida em estrutura de metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm
de espessura e de barra chata de 3/16 x 1/2 de polegada, zincada, com
proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de
mangueira luminosa incandescente na cor cristal, em PVC flexível extrusado,
de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de
220V com a utilização do alimentador específico que a acompanha. Adição
de lâmpadas de xenon de 6W de potência, com flashes de luz brilhante,
aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo redondo, medindo
aproximadamente 8,5cm de base de fixação. A figura luminosa tem potência
total aproximada de 216W.

18,000 PÇ 1.239,00 22.302,00

Total do Participante: 30.602,00



Página: 9 / 9

Total Geral: 254.616,06

Assinatura do Responsável

24/11/2020Lages,

JULIANO POLESE BRANCO

Prefeito Municipal


